E.M. PREFEITO SEME ISSA

Aluno(a):__________________________________________________

Ano: __1º ANO A________________Bairro: ______________________

Professor(a):_NATHALIA___________Fone:______________________

10ª APOSTILA 2021

 A apostila é referente aos dias: 30, 31/08, 01, 02, 03, 08, 09, 10,

13, 14, 16 e 17/09 = 12 dias.

 Esta APOSTILA deverá ser devolvida para correção no dia

20/09 (SEGUNDA-FEIRA)

Atenciosamente

Equipe E.M “Prefeito Seme Issa”

NOME: ________________________________________________ DATA:30/08/2021

MUDE A SÍLABA, TRANSFORME A PALAVRA

TROQUE AS SÍLABAS DE LUGAR E DESCUBRA UMA NOVA PALAVRA.

OBSERVE O EXEMPLO:

CARTÃO DE ADIÇÃO ..................................... DATA:30/08/2021

COMPLETE CADA CARTÃO COM OS CÍRCULOS QUE FALTAM, SEGUNDO CADA SOMA:

A LETRA K É MUITO ESPECIAL                 DATA:31/08/2021

A LETRA K É MUITO ESPECIAL, POIS É UTILIZADA SOMENTE PARA NOMES DE
PESSOAS, MARCAS DE PRODUTOS E NOMES DE LUGARES.

KOMBI – KUAT – KIWI – TATU – KIBON

LEIA E CIRCULE TODAS AS PALAVRAS                          DATA:31/08/2021

:  BRASIL – PORTUGAL - REI

INDEPENDÊNCIA DO BRASIL

EM 1500, PEDRO ÁLVARES CABRAL ERA O CAPITÃO DO NAVIO QUE NAVEGOU

DESDE PORTUGAL NA EUROPA ATÉ O CONTINENTE DA AMÉRICA, DESCOBRINDO A

TERRA QUE HOJE CHAMAMOS DE BRASIL.

COMO O REI DE PORTUGAL ERA O DONO DO NAVIO QUE DESCOBRIU O BRASIL, ERA

ELE QUEM GOVERNAVA NOSSAS TERRAS NAQUELE ÉPOCA.

(VOCÊ PODE PEDIR AJUDA AOS SEUS PAIS PARA PESQUISAR MAIS MAPAS NA

INTERNET, PARA CONFERIR COMO PORTUGAL E BRASIL FICAM LONGE, DO OUTRO

LADO DO OCEANO ATLÂNTICO!)

MUITOS ANOS DEPOIS, O FILHO DO REI DE PORTUGAL MORAVA NO BRASIL E SEUS

PAIS EM PORTUGAL. ELE RECEBIA MUITAS CARTAS COM AS ORDENS DE SEU PAI, O

REI, E O BRASIL AS CUMPRIA TODAS.

MAS, EM 1822, ELE DECIDIU QUE O BRASIL DEVERIA SER INDEPENDENTE DE

PORTUGAL, NÃO DEVERIA MAIS OBEDECER UM OUTRO REI QUE MORAVA TÃO LONGE.

ENTÃO, ELE PROCLAMOU A FAMOSA FRASE:

“INDEPENDÊNCIA, OU MORTE!”

POR ISSO QUE TODO DIA 7 DE SETEMBRO COMEMORAMOS O ANIVERSÁRIO DA

DATA EM QUE O BRASIL SE TORNOU UM PAÍS INDEPENDENTE.

DADOS MÁGICOS                            DATA:01/09/2021

OBSERVE OS DADOS ABAIXO. DESCUBRA O SEGREDO E DESENHE A QUANTIDADE
CERTA DE PONTINHOS NOS ÚLTIMOS DADOS, ENTÃO, RESPONDA À PERGUNTA:

A MÁGICA DESTA SEQUÊNCIA É O NÚMERO: _________________

A MÁGICA DESTA SEQUÊNCIA É O NÚMERO: _________________

A MÁGICA DESTA SEQUÊNCIA É O NÚMERO: _________________

O HOMEM TRANSFORMA A NATUREZA                 DATA:01/09/2021

ANALISE A PAISAGEM ABAIXO. E EM CADA CÍRCULO, COLOQUE N PARA

ELEMENTO NATURAL, E H PARA CONSTRUÇÃO DO HOMEM

A LETRA K É MUITO ESPECIAL        :        DATA:02/09/2021

LEIA O TEXTO E PINTE OS NOMES DE PESSOAS DE LARANJA E, OS NOMES DE
PRODUTOS DE VERDE:

CUBRA O NOME DAS PERSONAGENS:

ESCREVA O NOME DE ALGUÉM QUE VOCÊ CONHEÇA QUE TENHA A LETRA K

EM SEU NOME: ___________________________

  :        DATA:02/09/2021

                               INDEPÊNDENCIA DO BRASIL                                               DATA:03/09/2021

DOM PEDRO E SEU CAVALO

                     CADA COR, UMA HISTÓRIA                  DATA: 03/09/2021

LIGUE AS CORES DA BANDEIRA AOS SEUS SIGNIFICADOS:

RESPONDA SOBRE A INDEPENDÊNCIA DO BRASIL              : DATA:08/09/2021

- EM QUE DIA É COMEMORADO A INDEPENDÊNCIA DO BRASIL?

(     )   25 DE DEZEMBRO    (     ) 7 DE SETEMBRO
(     ) 9 DE JULHO

- QUEM DECLAROU A INDEPENDÊNCIA DO BRASIL?

(     ) TIRADENTES
(     ) DOM PEDRO, FILHO DO REI DE PORTUGAL
(     ) PEDRO ÁLVARES CABRAL, CAPITÃO DO NAVIO

- QUE CÉLEBRE FRASE É CREDITADA A DOM PEDRO, NAS MARGENS DO RIO

IPIRANGA, AO DECLARAR A INDEPENDÊNCIA DO BRASIL?

(     ) “TERRA À VISTA!”
(     ) “AO INFINITO, E ALÉM!”
(     ) “INDEPENDÊNCIA, OU MORTE!

COISAS GRANDES, PEQUENINAS                 DATA:08/09/2021

EM UMA LOJA DE BRINQUEDOS OS FUNCIONÁRIOS ANOTAM EM UMA TABELA A

QUANTIDADE DE MERCADORIAS VENDIDAS DIARIAMENTE. OBSERVE ABAIXO E
RESPONDA:

 – MARQUE A OPÇÃO COM OS BRINQUEDOS EM ORDEM CRESCENTE, OU SEJA, DO

MENOS VENDIDO PARA O MAIS VENDIDO:

(     )  BICICLETAS, JOGOS, BONECAS E CARRINHOS.

(     )  BICICLETAS, BONECAS, JOGOS E CARRINHOS.

(     )  BICICLETAS, JOGOS, CARRINHOS E BONECAS.

(     )  JOGOS, BONECAS, BICICLETAS E CARRINHOS.

 – SOMANDO-SE OS CARRINHOS E BONECAS, QUANTOS BRINQUEDOS SÃO?

_________________________________________________________

 – QUANTOS CARRINHOS FORAM VENDIDOS A MAIS DO QUE BICICLETAS?

___________________________________________________________

 – “SOMANDO-SE A QUANTIDADE DE JOGOS, DE BONECAS E BICICLETAS, AINDA NÃO
CHEGA NO TOTAL DE CARRINHOS VENDIDOS.” ASSINALE SE ESSA AFIRMAÇÃO É:

(     )  VERDADEIRA                            (     )  FALSA

A LETRA K É MUITO ESPECIAL            DATA:09/09/20201

A LETRA K NÃO É USUAL NA LÍNGUA PORTUGUESA, ELA É UTILIZADA SOMENTE

PARA ESCREVER NOME DE LUGARES, NOMES DE PRODUTOS E DE PESSOAS.
OBSERVE:

CORRETO                      ERRADO                     CORRETO

VOCÊ ADVINHA QUAL LETRA FALTA NO NOME DOS PERSONAGENS? COMPLETE:

VOCÊ CONHECE ALGUM OUTRO DESENHO OU PERSONAGEM QUE
TENHA A LETRA K NO NOME? ESCREVA!

______________________________________________________________

SOMAR É DEZ!                                                 DATA:09/09/20201

EFETUAR ADIÇÕES COM DEZENAS É MUITO FÁCIL!
OBSERVE O MODELO E CONTINUE SOMANDO:

VAMOS SOMAR DEZENAS! OBSERVE O MODELO E CONTINUE:
(LEMBRE-SE DE INICIAR PELA UNIDADE!)

VAMOS FAZER A CONTA MENTALMENTE?

30 + 20 = _____        50 + 10 = _____       20 + 20 = _____

10 + 70 = _____        60 + 20 = _____        30 + 40 = _____

               DATA:10/09/2021

EFETUE E PINTE DE ACORDO COM O RESULTADO:

12 – AMARELO      10 – AZUL      15 – ROSA      20 – VERMELHO

q

QUAL É O NÚMERO REPRESENTADO NO MATERIAL DOURADO?

ORDENE OS NÚMEROS ACIMA, EM ORDEM CRESCENTE:

_________________________________________________________

COMPARANDO E DESCOBRINDO       DATA:10/09/2021

OS OBJETOS PODEM TER FORMAS GEOMÉTRICAS, JÁ REPAROU?
CIRCULE A FIGURA QUE TEM A MESMA FORMA DO CÍRCULO:

CIRCULE A FIGURA QUE TEM A MESMA FORMA DO QUADRADO:

CIRULE A FIGURA QUE TEM A MESMA FORMA DO LOSANGO:

EXISTE ALGUM OBJETO COM FORMA DE RETÂNGULO NA SUA CASA? ___________________

QUAL? ________________________________ . DESENHE!

CAÇANDO PALAVRAS                         DATA:13/09/2021

ENCONTRE NO DIAGRAMA:

KARAOKÊ – KLÉBER – KIWI – KARINA
CHOKITO – KELVIN - KART

E AGORA?                         DATA:13/09/2021

LEIA AS SITUAÇÕES ABAIXO E RESPONDA. (VOCÊ PODE DESENHAR, FAZER CONTAS,
COMO ACHAR MELHOR!)

ANDRÉ FEZ 12 PIPAS VERMELHAS E 6 PIPAS AZUIS.
QUANTAS PIPAS ANDRÉ FEZ?

RESPOSTA: ANDRÉ FEZ __________ PIPAS.

⭐⭐⭐⭐⭐

NO CIRCO GIRA MUNDO TRABALHAM 6 PALHAÇOS, 3 MÁGICOS, 4 TRAPEZISTAS E 2
MALABARISTAS.

QUANTOS ARTISTAS TRABALHAM NESTE CIRCO?

RESPOSTA: TRABALHAM NESTE CIRCO __________ ARTISTAS.

21 DE SETEMBRO – DIA DA ÁRVORE                DATA:14/08/2021

AS ÁRVORES DESEMPENHAM PAPEL VITAL TANTO NA PERPETUAÇÃO DO CICLO

DA ÁGUA QUANTO NA ESTABILIDADE DOS SOLOS, RIOS, PRODUÇÃO DE

ALIMENTOS, VIDA ANIMAL! TODOS OS SERES VIVOS DEPENDEM DAS ÁRVORES!

PESQUISE E RESPONDA:!

FRUTA QUE NASCE EM ÁRVORES: ___________________________________ .

ANIMAL QUE MORA EM ÁRVORES: ___________________________________ .

INSETO QUE MORA EM ÁRVORES: ____________________________________ .

L DE LETRINHA                                                 DATA:14/09/2021

LEIA E CIRCULE AS PALAVRAS INICIADAS PELA LETRA L:

– QUANTOS PALAVRAS INICIADAS POR L APARECEM NO TEXTO?
(     ) 10    (     ) 11    (     ) 12

– O QUÊ O HUMBERTO ADORA?__________________________

– QUEM É LUCINDA?
(     ) PAISAGEM COM LÍRIOS  (     ) DINOSSAURINHA DE LUVAS
(     ) UMA LAGOA TÃO LINDA

CONTORNE A FAMÍLIA SILÁBICA:

NUMERE AS FIGURAS IGUAL AO SEU NOME:

O LEÃO E A LEOA                           DATA:16/09/2021

O LEÃO VIU A LEOA

E LOGO SE APAIXONOU.

A LEOA, TODA ELEGANTE,

PARA NAMORAR SE ARRUMOU.

O LEÃO VESTIU PALETÓ,

PÔS O LENÇO ENFEITADO.

A LEOA PÔS UM LAÇO,

PRA AGRADAR AO NAMORADO.

ENTÃO OS DOIS FORAM PASSEAR.

OLHAR A LUA NO CÉU E CONVERSAR.

BEBER SUCO DE LIMÃO E A LUA ADMIRAR!

DE ACORDO COM O POEMA, MARQUE UM X NA RESPOSTA CORRETA:

1) O LEÃO DO POEMA O LEÃO E A LEOA VIU:
             (     ) O CÉU               (     ) A LEOA

2) A LEOA ESTAVA TODA:

             (     ) ELEGANTE                (     ) ENFEITADA

3) O LEÃO VESTIU:
               (     ) CALÇA               (     ) PALETÓ

ESCREVA O NOME DAS FIGURAS:

A MAIORIA VENCE                            DATA:16/09/2021

A TURMA DO FABINHO VAI FAZER UM PASSEIO. PARA DECIDIR QUAL O MELHOR LANCHE
PARA A VIAGEM, OS ALUNOS FIZERAM UMA VOTAÇÃO. OBSERVE O PLACAR:

ANOTE QUANTOS VOTOS CADA LANCHE RECEBEU:

PINTE NO GRÁFICO, UM QUADRADINHO PARA CADA VOTO:

– QUAL É O TÍTULO DESTE GRÁFICO? ___________________________________________

_____________________________________________________

– QUANTOS ALUNOS VOTARAM NO ALIMENTO MAIS ESCOLHIDO? ___________________

– QUAL O LANCHE MENOS ESCOLHIDO? ________________________________________

– QUANTOS VOTOS TEVE O SANDUÍCHE? _______________________________________

– QUANTOS ALUNOS ESCOLHERAM A MAÇÃ? ____________________________________

– SE VOCÊ ESTUDASSE NESTA CLASSE, QUE LANCHE VOCÊ ESCOLHERIA? ______________
_____________________________________________

– COM MAIS O SEU VOTO, QUANTOS VOTOS FICARIA ESSE LANCHE? ______________

.COMPLETE COM LA, LE, LI, LO OU LU:                DATA:17/09/2021

COMPLETE E COPIE AS PALAVRAS NA LINHA ABAIXO:

A ÁREA URBANA                            DATA:17/09/2021

A ÁREA URBANA OU CIDADE FICA DISTANTE DO CAMPO E QUASE TODA SUA

ÁREA POSSUI SERVIÇO DE ELETRICIDADE, TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO,

TRANSPORTE COLETIVO, ENTRE OUTROS.

NÁ CIDADE HÁ UMA GRANDE VARIEDADE DE COMÉRCIOS E REDE DE BANCOS.

NA CIDADE GERALMENTE HÁ TRANSITO E UM GRANDE MOVIMENTO DE PESSOAS.

NA ÁREA  (OU ZONA) URBANA AS CASAS E APARTAMENTOS SÃO CONSTRUÍDOS

MUITO PRÓXIMOS UNS DOS OUTROS

.RESPONDA:

NA ÁREA (OU ZONA) URBANA A PAISAGEM POSSUI MAIS ELEMENTOS:

(    )  NATURAIS         (     ) CONSTRUÍDOS PELO HOMEM

EVITE SAIR DE CASA, MAS QUANDO FOR, UTILIZE SEMPRE A

MÁSCARA!

REFERÊNCIAS

1 -  http://alfabetizandocommonicaeturma.blogspot.com/

2 -  Método das Boquinhas – Renata Jardini (metododasboquinhas.com.br)

3 -  https://casaeconstrucao.org/artesanato/dobradura-de-cachorro/

4 – Coleção livros didáticos Ápis 1o ano, Editora Ática, 3a Edição, São Paulo. (distribuídos para toda a rede
municipal)

5 – Mapa Múndi e informações Jogos Olímpicos - https://suportegeografico77.blogspot.com/

6 -   http://brcomunica.net.br/silabas-com-a-letra-g/

7 -  Possui propriedade deste material? Entre em contato para ser referenciado.

8 -  No copyright infringement intended. Please, choose for reference me.

9 -   Keine Absicht, das Urheberrecht zu verletzen. Senden Sie mir eine E-Mail und wir werden einen Link zu Ihrem
Smart-Produkt erstellen. Bitte wählen Sie mich als Referenz.

10 -  Нет намерения нарушать авторские права. Отправьте мне электронное письмо, и мы сошлемся на ваш
интеллектуальный продукт. Пожалуйста, выберите для справки меня.

11 -  Sin intenciones de infringir los derechos de autor. Por favor, elige como referencia mí.

http://alfabetizandocommonicaeturma.blogspot.com/
https://metododasboquinhas.com.br/
https://casaeconstrucao.org/artesanato/dobradura-de-cachorro/
https://suportegeografico77.blogspot.com/
http://brcomunica.net.br/silabas-com-a-letra-g/